Kaynaklarda Kıbrıs Mevlevîhânesi, Ahmet Paşa Mevlevîhânesi, Fer-
hat Paşa Mevlevîhânesi, Girne Kapısı Mevlevî Tekkesi, Lefkoşa Mevlevî
Tekkesi vb. adlarla anıldığı görülen Lefkoşa Mevlevîhânesi1, Arap Ahmed
Paşa2 tarafından 1002/1593-1594 tarihinde ve şehrin merkezinde yer alan

1 Lefkoşa Mevlevîhânesi hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Mustafa Haşim Altan, Belgelerle Kıbrıs Türk
Vakıflar Tarihi, Girne-Kıbrıs 1986, c. 2, s. 865-866, 868-871; Halil Fikret Alasya, “Lefkoşa Mevlevi
Tekkesi”, Selçuk Ü., I.

Mevlevîhâne, günümüzde Mev-
levî Müzesi olarak kullanılmakta, adanın bilhassa kültürel ve sanatsal ha-
yatına katkı sağlamaya devam etmektedir.

Kaynaklarda mevlevîhâne postnişînleri arasında, tâyin tarihi belgelen-
dirilebilen ilk şeyh olarak Sâdeddin ibn Muharrem Dede’nin (ö. ?) adı geç-
mektedir. 1016/1607-1608 tarihli bir belgeye göre Ferhad Paşa, tekkeyi ge-
nişlettikten sonra mesnevîhân talebiyle Konya’ya başvurmuş ve Sâdeddin
Dede, Konya Âsitânesi Postnişîni Ebûbekir Dede tarafından 1016 yılında
Lefkoşa Mevlevîhânesi’ne şeyh olarak atanmıştır (Altan, 1986: 2/866; Fe-
dai-Altan, 1997: 10-12).

3 Esasen adanın fethinden kısa bir süre sonra kurulduğu anlaşılan mevlevîhânenin, bazı kaynaklar-
daLefkoşa’da medfun Emine Hanım (kabri mevlevîhânenin arka cephesinde, bahçe kısmındadır)
tarafından bağışlanan bir arazi üzerinde 17. yüzyılda inşâ edildiği (Alasya, a. g. m., s. 100; İbrahim
Numan, “Lefkoşe Mevlevîhânesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Ankara 2003, c. 27, s.
126); 4 Ramazan 1273/28 Nisan 1857 tarihli bir beratta ise 16 Cemâziyelevvel 1179/31 Ekim 1765
tarihinde kurulduğu belirtilmektedir. Bu vb. farklı tarihlerin, adanın fethinden hayli sonraki bir za-
mana âit olmaları sebebiyle şüphe ile karşılanması gerektiğini belirten Harid Fedai ve Mustafa Haşim
Altan’a katıldığımızı belirtmek isteriz (Fedai-Altan, a. g. e., s. 6). Kanaatimizce bu tür tarihler, benzer
yapıların geçmişlerinde sıkça karşılaştığımız bir durum olan, ana yapı ya da meşrûtalarının farklı
zamanlarda ve farklı kişiler eliyle gerçekleştirilen tâmirat, tâdilât; hatta yeniden inşâ faaliyetlerini
gösteren tarihlerdir. Lefkoşa Mevlevîhânesi’ne yönelik bu tür inşâ faaliyetlerine örnek olmak üzere,
mevlevîhânenin 1016/1607-1608 tarihinde Ferhad Paşa eliyle genişletilmesini vererebiliriz (Altan, a.
g. e., c. 2, s. 866; Özönder, a. g. m., s. 104; Fedai-Altan, a. g. e., s. 10). Siyâhî Dede’nin düşürdüğü
bir tarih manzumesinden hareketle öğrendiğimiz, tekkenin 1092/1681-1682 yılında onarım geçirdiği
bilgisi de bir diğer örnek olarak verilebilir (T. VI/20, Dîvân, 52a; Gülşah Cangöz, Siyâhî Dede Dîvânı,
İnceleme-Transkripsiyonlu Metin, Yüksek Lisans Tezi, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Kocaeli 2010, s. XXXI, 173).

Dergâh şeyhliğine daha sonra, aşağıda isimleri verilen kişilerin atandığı gö-
rülmektedir:4 Siyâhî Mustafa Dede5 (ö. 1122/1710-1711), onun oğlu ve Siyâhîzâde
olarak da anılan Ârif Mehmed Dede, (ö. 1138/1725-1726), Lefkoşalı Hızır Dede
denilmekle meşhur Handî Hızır Dede (ö. 1140/1727-1728), Mehmed Sadrî Dede (ö.
?), Ârif Dede (ö. 1179/1765-1766)6, Seyyid Abdullah Dede (ö. ?), Mustafa Dede (ö.
1228/1813), Seyyid Feyzullah/Fevzî Dede (ö. 1267/1850-1851), Mustafa Safvet Dede
(ö. 1311/1893-1894)7, Konyalı Derviş Ali Dede (ö. ?), Mehmed Celâleddîn Efendi8

4 Biz, dergâh şeyhlerinin kimler olduğu ve sıraları konusunda, şimdilik kaydıyla, Fedai ve Altan’ın
birlikte hazırladıkları eseri esas aldık. Bununla birlikteşeyh efendilerin isimlerine kaynaklarda farklı
sıralamalarla yer verildiği görülmektedir.

Bosnalı bir dîvân şairi
olup 1651-1652’de vefat etmiştir), Siyâhî Ahmed Efendi (İstanbul’da doğmuş
hattat bir dîvân şairi olup 1687-1688’de Trabzon’a giderken Lakva/Ağva sâhi-
linde vefat etmiştir), Siyâhî Mustafa Dede, Mustafa Siyâhî Efendi (Kadılık gö-
revinde bulunmuş bir dîvân şairi olup 1190/1776-1777’de vefat etmiştir), Kul
Siyâhî (Yaşadığı yüzyıl belli olmayan bir halk şairidir). 11

Siyâhî olarak anılanlar içinde en ünlülerinden biri olmakla birlikte, Mus-
tafa Dede’nin hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamakta12, kendisinden, daha
çok Sâkıb Dede ve Seyyid Nesîb Yusuf Dede gibi yetişmelerine katkı sağladığı
isimler vâsıtasıyla bahsedildiği görülmektedir.

11 Komisyon,Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, Dergah Yayınları, İstanbul 1998, c. 8, s. 26; Türk Ede-

biyatı İsimler Sözlüğü Projesi,www. turkedebiyatıisimlersözlügü. com (Erişim Tarihi: 15. 9. 2016).
12 Siyâhî Dede’nin ailesine ilişkin olarak, dîvânında yer alan bir tarihten hareketle, oğlu Ârif Mehmed

Dede’nin 1107/1695-1696 yılında doğduğunu (Dîvân, vr. 58a), ayrıca ölümü üzerine yazdığı uzun ve
hayli dokunaklı mersiyeden de bir erkek kardeşinin olduğunu öğreniyoruz (Dîvân, vr.

Feyz-i cân-bahşı kıldı ben hâki
Bir kara taş iken dür-i yektâ (K. IX/139, Dîvân, vr. 17a)

demek sûretiyle, aşkın ya da Mevlânâ hazretlerinin feyzinin kendisini, kara bir
taş parçası iken eşsiz bir inciye dönüştürdüğünü belirtmekte, aynı zamanda
mânevî gelişimine vurgu yapmaktadır. Dânişî Ali/İlmî Dede (ö. 1095/1683-
1684), Lefkoşa Mevlevîhânesi’ne şeyh tâyin olunduğunda Siyâhî ona intisap
ederek hizmetinde bulunmuş, şeyhinden hem maddî, hem de mânevî ilimleri
öğrenmiş, mesnevî dersleriyle birlikte Mevlevî terbiyesi almış, ayrıca onun elin-
den Mevlevî külâhı giymiştir. Dânişî Dede’nin Kudüs Mevlevîhânesi’ne tâyini
üzerine, Konya âsitânesi tarafından yerine Siyâhî Dede Lefkoşa Mevlevîhâ-
nesi şeyhliğine getirilmiş, burada bir müddet hizmet ettikten sonra sırasıyla
önce Gelibolu Mevlevîhânesi’ne13 ardından da 1098/1686-1687 yılı civarında,
o günlerde dervişleri arasında huzursuzluk ve kargaşa yaşanan Mısır Mev-
levîhânesi’ne postnişîn olarak gönderilmiştir. İlim irfan sâhibi bir şeyh ola-
rak burada da hayli yararlı hizmetlerde bulunan, birçok kişiye rehberlik eden
Siyâhî Dede, düzeni sağlamasının ardından talebi üzerine ve yerine oğlu Ârif
Mehmed Dede’yi bırakmak sûretiyle, 1116/1704-1705 yılında tekrar Lefkoşa
Mevlevîhânesi’ndeki görevine iâde edilmiştir. Döneminde “şeyhü’l-meşâyih”
olarak anılan Siyâhî Dede’nin bazı kaynaklarda ayrıca, bir müddet Konya’da
bulunduğu, buradan Karahisâr-ı Sâhib’e gelerek Sultan Dîvânî Âsitânesi’nde

Tıpkı, aynı zamanda dîvân sahibi bir şair olan şeyhi Dânişî Dede gibi,
çevresinde bir şiir ve inşâ meclisi kuran, verimli bir ders ve sohbet halkası
oluşturan Siyâhî Dede, birçok önemli Mevlevî şair ve şahsiyetin yetişme-
sinde rol oynamıştır. Bunlar arasında vefat tarihlerine göre sırasıyla Tâlib
Dede (ö. 1100/1688), Vehbî Dede (ö. 1112/1700), Müneccimbaşı Ahmed Dede
(ö. 1113/1701), Seyyid Nesîb Yusuf Dede (ö. 1126/1714), Arab Halil Dede (ö. ?),
Derviş Ahmed Lebîb (ö. 1126/1714), Derviş Hasîb (ö. 1132/1719), Ârif Mehmed
Dede, Handî Hızır Dede, Sâkıb Dede (ö. 1148/1735) ve Muhammed Mukîm
Dede (ö. 1180/1766)’nin isimleri sayılabilir. Anılan bu şahısların büyük çoğun-
luğu, Siyâhî Dede Mısır’da iken onun ziyaretine gitmiş, bir müddet yanında
kalıp hizmetinde bulunmak; hatta intisâp etmek sûretiyle kendisinden istifâde
etmişlerdir (Sâkıb Dede, 1283: II/224; Enver, 1309: 91; Özcan, 1989: IV/423,
V/408; Arslan, 1994: 123; Genç, 2000: 180; Arı, 2003: 21; Zorlu, 2003: 318;
Çapan, 2005: 622-623; Akkuş-Yılmaz, 2006: V/234; Kaya, 2012: 78, 82-83). 14

Sâkıb Dede’nin, “zamânlarında hüsn-i sülûk u tûl-i ömrle mümtâz” oldu-
ğunu belirtmesinin yanısıra, ihtiyarlık döneminde dünyaya gelen oğlu Ârif
Mehmed’in doğumu üzerine düşürdüğü tarihte kendisini Hz. İbrahim’e ben-
zetmesinden de hareketle (T. XXI/3, Dîvân, vr. 56a), uzun bir ömür sürdüğü
anlaşılan Siyâhî Dede, Esrar Dede’nin kaydettiğine göre 1122/1710-171115ta-
rihinde Lefkoşa’da vefat etmiş ve mevlevîhâneye defnedilmiştir. Vefatı üze-
rine Seyyid Nesîb Yusuf Dede,

Nesîb rıhleti târîhini dedi züvvâr
Ede Siyâhi Dede Bâri kabrini pür-nûr

beytiyle biten bir mersiye kaleme almıştır. Ali Enver’in, “karalar giymiş, ka-
ralar bağlamış bir mâtem-i mücessem. . . ” şeklinde tarif ettiği ve şahsiyetine
dâir ipuçlarına da yer verilen bu şiirde, Siyâhî Dede’nin türlü fazîletlerinden

14 Ahmed Hâlis Dede, Tufeylü Menâkıbi’l-Kibârı Mevlevî Fî-Menkabeti Hazret-i Şeyh Sâkıbi’l-Ma‘nevî,
Süleymaniye Ktp. Nâfiz Paşa, nr. 1186, vr. 20a.

15 Genç, a. g. e., s. 228; Tuman’ın belirttiğine göre Şeyhî, Sâlim ve Ayvansarâyî’nin Siyâhî Dede’nin ve-
fat tarihi olarak kaydettikleri 1123/1711-1712 tarihi hatalıdır (Mehmet Nâil Tuman, Tuhfe-i Nâilî,
I, Hazırlayan: Cemal Kurnaz-Mustafa Tatcı, Ankara 2001, s. 460). Mehmed Sirâceddîn de eserinde
konuyla ilgili olarak, “Vefatını Esrar Dede 1222 senesinde yazıyor. Lâkin Hammer Tezkire-i Sâlim’e
ittibâen 1123 senesinde kaydediyor.

Bir kısmı ise doğum, hac, sünnet merasimi vb. faaliyet-
ler ile büyük çoğunluğu Kıbrıs’ta gerçekleştirilen câmi, tekke, kasr, han, köprü
ve çeşme gibi çeşitli mekânların inşâ ya da onarım faaliyetleri vesilesi ile ka-
leme alınmıştır. Avcı Mehmed olarak da bilinen IV. Mehmed (ö. 1104/1692-
1693) eliyle, mevlevîhânelere yönelik yasakların kalkması ve mukabeleye izin
verilmesi üzerine yazılmış olan 1095/1683-1684 tarihli manzûme, tekkenin ta-
rihi bakımından önemli sayılabilecek örneklerdendir (T. XII, Dîvân, vr. 54b).

Siyâhî Dede’nin gazelleri çoğunlukla âşıkâne ve rindâne/ârifâne tarzda
kaleme alınmıştır. Şairin gazellerinde en fazla işlediği konu aşk olup bun-
larda rindçe bir edayla aşkın, sevgilinin ve de âşığın türlü hâllerinin dile ge-
tirildiği görülür: